### Assignment (July, 2014) BED-01 शिक्षार्थी का अवबोध Understanding Learner

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### **Section-A**

### (Very Short Answer Type Questions)

## अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. Who is famous for the 'Trial and Error' theory of learning? अधिगम की भूल और सीख सिद्धांत के लिए कौन जाना जाता है?
- 2. Learning theory of Skinner is presented in the form of "R-S Type", why? स्किनर की अधिगम का सिद्धांत R-S Type के रूप में जाना जाताहै, क्यों ?
- 3. Who has classified trait in "Cardinal, Central and Secondary"? गुणों को किसने मूलभूत, केंद्रीय, और द्वितीयक"में विभाजित किया।
- 4. Write the meaning of  $P_{95}$  (Percentile 95%) . प्रतिशततांक 95 का क्या अर्थहै?

Section-B (Short Answer Questions) लघ् उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- Describe factors influencing learning.
  अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख करें ।
- 6. Distinguish between "Internal and Extrinsic motivation". वाह्य तथा आतंरिक अभिप्रेरणा में अंतर कीजिए।
- 7. Distinguish between Type Theory and Trait theory of personality. व्यक्तित्व की टाइप सिद्धांत और विशेषक सिद्धांत में अंतर कीजिए।
- 8. What do you understand by 'Multiple Intelligence'? मिल्टपल बुद्धि से आप क्या समझतें हैं ?

# Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. Discuss projective techniques of assessment of personality. व्यक्तित्व की आकलन की प्रक्षेपण प्रविधियों की विवेचना करें |
- 10. Describe the process of identification of gifted children and their education.

प्रतिभाशाली बालकों की पहचान की प्रक्रिया तथा उनकी शिक्षा की विधियों का व्याख्या करें।

\*\*\*\*\*\*\*